CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Gabinete do Vereador Elias Passos Jardim

INDICAÇÃO Nº 816/2019

O Vereador ELIAS JARDIM que abaixo subscreve, indica à Mesa Diretora, após
cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, seja solicitado ao Prefeito
Municipal, Senhor Miguel Coelho, interceder junto a Secretaria de Infraestrutura,
Mobilidade e Serviços Públicos, na pessoa do Secretário Senhor Fred Machado, no
sentido de providenciar a limpeza dos terrenos baldios na rua 33 no bairro Geovana –
Petrolina/PE

JUSTIFICATIVA

A falta de limpeza nesses terrenos pode gerar problemas diversos em virtude do
acúmulo de lixo e entulho e do crescimento do mato. Esses fatores facilitam a
proliferação de roedores, insetos e animais peçonhentos.

Além disso, o mato alto aliado ao acúmulo de lixo pode facilitar a formação de
reservatórios de água, que se tornam criadouros do mosquito da dengue. Dessa forma,
a ação das equipes de combate à dengue também é prejudicada pela dificuldade de
acesso ao local.

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2019

Elias Passos Jardim
Vereador

cas